帝塚山大学（学長：奥村由美子 所在地：奈良市帝塚山7-1-1）では、本学の特別客員教授の寺島実郎氏が学長
を務める多摩大学（学長 寺島実郎 所在地：東京都多摩市）およびデータサイエンス教育などで協力関係にある
大阪電気通信大学（学長 塩田邦成 所在地：大阪府寝屋川市）との学術交流に関する包括協定にもとづき、大学
間連携による教育活動を推進しています。その一環で毎年実施している学術交流事業である、「第12回 『実学
の帝塚山大学』実践学生発表祭　～アクティブ・ラーニングの実践事例～」を3月1日（金）、帝塚山大学 東生駒
キャンパス（所在地：奈良市帝塚山7-1-1）で開催します。

　多摩大学から2チーム、大阪電気通信大学から2チーム、本学は6学部7学科から7チームの計11チームが、
教育研究分野の特性を生かした地域の課題解決につながる取組みを紹介します。
　下記要領で開催しますので、貴社メディアにおかれましても、ぜひ趣旨をお汲み取りいただき、取材ならび
に報道のご協力をよろしくお願い申し上げます。

第12回 『実学の帝塚山大学』実践学生発表祭
～アクティブ・ラーニングの実践事例～

3月1日（金）12：30～ 於：帝塚山大学 東生駒キャンパス

2024年2月22日

プレスリリース

報道関係各位

帝塚山大学 入試広報課　〒631－8501  奈良市帝塚山7-1-1
Tel:0742-48-9149 　E-mail:koho@jimu.tezukayama-u.ac.jp

取 材 お よ び
内 容 に 関 す る
お 問 い 合 わ せ

第12回 『実学の帝塚山大学』実践学生発表祭　～アクティブ・ラーニングの実践事例～」

【日 時】 2024 年3月1日（金） 12：30～16：20
【場 所】 帝塚山大学 東生駒キャンパス （奈良市帝塚山7-1-1） 1 号館  1301教室（予定）
【プログラム】 別紙参照

地域の課題解決をめざして
大学生による地域・産官学連携プロジェクトの成果報告

■本学特別客員教授の寺島実郎氏が学長を務める多摩大学および大阪電気通信大学（2021年度から参
　加）との学術交流事業で、東生駒キャンパスで実施し、今年で12回目を迎える。地域・産官学連携の取
　組みやゼミの研究成果などを報告する。
■3大学合わせて11事例を発表。本学からは、奈良県で事業化された「大学生が創る奈良の心理教育を活
　用した予防的支援事業」、オリジナル味噌の企画・開発、當麻寺との連携プロジェクトなど、地域・産官
　学連携による多種多様な地域の課題解決型プロジェクトの成果を紹介。（詳細は別紙プログラム参照）

【本件のポイント】

1/2

2024年３月１日（金）

帝塚山大学　東生駒キャンパス　１３０１教室

※１チームあたり発表：１０分間、質疑応答＋入替５分間 の計１５分 注）発表順は変更となる場合があります。

開始時間 終了時間 所用時間

12:30 ～ 12:40 0:10 開会挨拶 帝塚山大学　学長 奥村　由美子

12:40 ～ 12:45 0:05

第1部 60分
帝塚山大学　経済経営学部　経済経営学科 指導教員 学生氏名

岩井　康誠
木村　萌恵
福永　泰士
堀　心一
三島　旭洋

多摩大学　インターゼミ　アジアダイナミズム班 指導教員 学生氏名
野中　柊希
高　秀柄
杉　由紀
髙橋 　繁世

帝塚山大学　現代生活学部　食物栄養学科 指導教員 学生氏名
岡本　直美
中嶋　佑利
西村　ちさと

帝塚山大学　法学部　法学科 指導教員 学生氏名
白井　亜友華
服部　真理奈
山本　幹太
平位　太洋

13:45 ～ 13:55 0:10

第2部 60分
大阪電気通信大学　工学部　環境科学科 指導教員 学生氏名

藤井　龍希

帝塚山大学　心理学部　心理学科 指導教員 学生氏名
野口　香愛
福西　由未
山中　愛美

多摩大学　　経営情報学部　経営情報学科 指導教員 学生氏名
高橋　奈央
佐野　誘耶

帝塚山大学　教育学部　こども教育学科 指導教員 学生氏名
岡本　純果
岡本　真由美
木原　七海
坂根　未希子
峠谷　さくら
中嶋　萌絵
東田　天
福嶋　杏海

14:55 ～ 15:05 0:10

第3部 75分
帝塚山大学　文学部　日本文化学科 指導教員 学生氏名

荒川　琴音
大島　颯人
葛本　如花
座波　拓斗

大阪電気通信大学　工学部　環境科学科 指導教員 学生氏名
平井　伸幸
山下　貴生

帝塚山大学　現代生活学部　居住空間デザイン学科 指導教員 学生氏名
後藤　真那
澤田　海里
髙木　裕正
森恒　未弓

15:50 ～ 16:00 0:10 講評１ 大阪電気通信大学　学長 塩田　邦成

16:00 ～ 16:10 0:10 講評２ 多摩大学　経営情報学部 水盛　涼一

16:10 ～ 16:20 0:10 閉会挨拶 帝塚山大学　大学連携推進委員会　委員長 河口　充勇

発表２

画像生成系AIの現状と展望 新西　誠人
（しんにし まこと）

※  東生駒駅行き　奈良交通バス（平日休校日ダイヤ）　１６：４０　１７：１２

第１２回 「実学の帝塚山大学」 実践学生発表祭　～アクティブ・ラーニングの実践事例～

日　　　　　　時

会　　　　　　場

タイムスケジュール

注意事項説明

優待廃止がトレンド！それどうなの？
熊谷　礼子
吉野　功一

12:45 ～ 13:00 0:15 発表１

13:00 ～

藤原 永年

13:30 ～ 13:45 0:15 発表４
帝塚山小学校における交通安全教室の実施報告 笹邉　将甫

13:15 ～ 13:30 0:15 発表３ 帝塚山大学オリジナル味噌の企画から販売まで　-我々が学び得たこ
と-

休　憩

13:55 ～ 14:10 0:15 発表５
要介護者の遠隔見守りサポート

斉藤　幸一
（さいとう　こういち）

伊藤　義道
（いとう　よしみち）

14:10 ～ 14:25 0:15 発表６
大学生が創る奈良の心理教育を活用した予防的支援事業 山口　祐子

水盛 涼一
(みずもり りょういち)

14:40 ～ 14:55 0:15 発表８ 明日香幼稚園での保育実践
「３じからのわくわくいろいろあそび」を通しての学び

松浦　真理
德永　加代
大石　祥寛
服部　正志

14:25 ～ 14:40 0:15 発表７

モンゴル帝国の衰退から見る宗教と統治～ロシアと中国の視点から～
13:15 0:15

休　憩

15:05 ～ 15:20 0:15 発表９
當麻寺プロジェクトの進捗報告

河口　充勇
高田　照世

15:20 ～ 15:35 0:15 発表１０
植物の葉を利用した新しい電池 川口　雅之

（かわぐち　まさゆき）

木村　均
15:35 ～ 15:50 0:15 発表１１

感染症対策における換気の実態と効果的な換気手法の提案

	20240301_実践学生発表祭
	第12回_実践学生発表祭タイムスケジュール
	12ﾀｲﾑｽｹｼﾞｭｰﾙ